sl ECM
¥ TR Fi fone ot
L'evento E.C.M. 454801

e rivolto a MEDICI di tutte discipline

CREDITI E.C.M. ASSEGNATI: 6

Responsabile Scientifico
Giuseppe Caramanno

Con il contributo non condizionante di:

@ Archigen || Astrazeneca

in Cardiologia

e~ Boehringer ENDVASCULAR
I”ll Ingelheim DEVICE
L. MEDICA Srl MG. MEDICAL Srl
venerdi
MV MEDICAL U NOVARTIS

Provider e Segreteria Organizzativa 1 o

» <anofi = Ottobre

’ congress s.r.l GIOVANNI SCIBILIA e Figlio SpA 2 O 2 5

Via Empedacle, 11 - Agrigento
Tel. 0922 602911

WWW,0mniacongress.com SERV’ER_’; ﬁ RUMQ Sala Conferenze

info@omniacongress.com Ospedale San Giovanni di Dio, Contrada Consolida

Agrigento




14.30

14.45

Registrazione dei partecipanti

Introduzione agli argomenti del Corso
G. Caramanno

Moderatori: I. Di Liberto , G. Vaccaro

15.00

15.30

15.45

16.00

16.30

SGLT2i nel trattamento dello scompenso
cardiaco, dalle evidenze dei trial all’evoluzione
dell’algoritmo terapeutico

A. Frenda

SGLT2i nel trattamento dello scompenso
indipendentemente dalla frazione di eiezione:
le ultime evidenze scientifiche e
I'aggiornamento delle linee guida

G. Pilato

Riconoscere la Sindrome cardio Nefro
metabolica nei pazienti con malattia CV
pregressa e trattarla precocemente con SGLT
D. Milazzo

Linee Guida ESC e ruolo del GLP1 RA per la
gestione del rischio cardiovascolare nel
paziente con cDMT2

G. Diana

Discussione sugli argomenti appena trattati

Discussant: T. Sacco, G. Sprio

17.15

Break

Moderatori: C. Catalano, C. Casalicchio

17.30

18.00

18.30

19.00

19.30

20.00

20.20

20.40

Gestione del paziente con HFrEF:
quando ¢ indicata la terapia con device?
R. Siracusa

La riduzione del Colesterolo LDL nelle ultime
linee guida ESC/EAS 2025
P. Carita

Dalla terapia ipolipemizzante all’'uso dei
iPCSK9. Lower is better nel paziente
dislipidemico

D. Diana

Acido Bempedoico: nuova opportunita
terapeutica per raggiungere il target di LDL C
N.M. Martello

La fine dell’approccio graduale: € tempo del fast
track con PCSK-9-i
V. Pitruzzella

Inclisiran: un approccio terapeutico innovativo
per la gestione dell'lpercolesterolemia
C. Visconti

Indicazioni alla chiusura dell’auricola
S. Geraci

Discussione sugli argomenti appena trattati

Discussant: R. Micciche, G, Carlino, D. Savarino

21.00

Compilazione Questionario ECM
e chiusura dei lavori



