

L'evento E.C.M. 454801

è rivolto a MEDICI di tutte discipline

CREDITI E.C.M. ASSEGNAZI: 6

Responsabile Scientifico
Giuseppe Caramanno

Con il contributo non condizionante di:



L. MEDICA Srl

MV MEDICAL

sanofi

SERVIER



ENDVASCULAR DEVICE

MG. MEDICAL Srl

NOVARTIS



TERUMO

Provider e Segreteria Organizzativa



Via Empedocle, 111 - Agrigento
Tel. 0922 602911
www.omniacongress.com
info@omniacongress.com

Update

in Cardiologia

venerdì
10
Ottobre
2025

Sala Conferenze
Ospedale San Giovanni di Dio, Contrada Consolida
Agrigento



Programma scientifico

14.30	Registrazione dei partecipanti	Moderatori: C. Catalano, C. Casalicchio
14.45	Introduzione agli argomenti del Corso G. Caramanno	17.30 Gestione del paziente con HFrEF: quando è indicata la terapia con device? R. Siracusa
	Moderatori: I. Di Liberto , G. Vaccaro	
15.00	SGLT2i nel trattamento dello scompenso cardiaco, dalle evidenze dei trial all'evoluzione dell'algoritmo terapeutico A. Frenda	18.00 La riduzione del Colesterolo LDL nelle ultime linee guida ESC/EAS 2025 P. Carità
15.30	SGLT2i nel trattamento dello scompenso indipendentemente dalla frazione di eiezione: le ultime evidenze scientifiche e l'aggiornamento delle linee guida G. Pilato	18.30 Dalla terapia ipolipemizzante all'uso dei iPCSK9. Lower is better nel paziente dislipidemico D. Diana
15.45	Riconoscere la Sindrome cardio Nefro metabolica nei pazienti con malattia CV pregressa e trattarla precocemente con SGLT D. Milazzo	19.00 Acido Bempedoico: nuova opportunità terapeutica per raggiungere il target di LDL C N.M. Martello
16.00	Linee Guida ESC e ruolo del GLP1 RA per la gestione del rischio cardiovascolare nel paziente con cDMT2 G. Diana	19.30 La fine dell'approccio graduale: è tempo del fast track con PCSK-9-i V. Pitruzzella
16.30	Discussione sugli argomenti appena trattati Discussant: T. Sacco, G. Sprio	20.00 Inclisiran: un approccio terapeutico innovativo per la gestione dell'Ipercolesterolemia C. Visconti
17.15	Break	20.20 Indicazioni alla chiusura dell'auricola S. Geraci
		20.40 Discussione sugli argomenti appena trattati Discussant: R. Miccichè, G. Carlino, D. Savarino
		21.00 Compilazione Questionario ECM e chiusura dei lavori